ДОГОВОР

горячего водоснабжения

с. Кинель-Черкассы                                                                                      «___» _____________ 2022 г.
Лицевой счет № _________________

Мы, нижеподписавшиеся, ООО «Солидарность», именуемое в дальнейшем «Поставщик», в лице директора Самородова Сергея Федоровича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и собственник жилого помещения, _____________________________________________________________________________________ (ФИО), _______________________________________________ года рождения, адрес: _________________________________________________________________________________________,  именуемый (ая), в дальнейшем Абонент», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
I. Предмет договора

1. «Поставщик» обязуется подавать абоненту через присоединенную водопроводную сеть горячую воду из закрытых централизованных систем горячего водоснабжения установленного качества и в установленном объеме в соответствии с режимом ее подачи, определенном договором, а абонент обязуется оплачивать принятую горячую воду и соблюдать предусмотренный договором режим потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении сетей горячего водоснабжения и исправность приборов учета (узлов учета) и оборудования, связанного с потреблением горячей воды.

2. Граница балансовой  принадлежности    водопроводных сетей горячего водоснабжения Абонента и Поставщика определяется в Акте по установлению границы ответственности за состояние и обслуживание водопроводных сетей горячего водоснабжения, согласно  Приложения № 1.

Местом  исполнения  обязательств  по  договору  является:
- первое запорное устройство от дома №2 по ул. Хальзова в с. Кинель-Черкассы.
II. Тарифы, сроки и порядок оплаты по договору

3. Оплата по договору осуществляется абонентом в соответствии с тарифом, утвержденным уполномоченным органом регулирования.
 4. За расчетный период для оплаты по договору принимается 1 календарный месяц. Срок внесения платежей до 10-го числа месяца, следующего за расчетным.
         5. Лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за жилое помещение и коммунальные услуги, обязаны уплатить кредитору пени в размере одной трехсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки начиная с тридцать первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты, произведенной в течение девяноста календарных дней со дня наступления установленного срока оплаты, либо до истечения девяноста календарных дней после дня наступления установленного срока оплаты, если в девяностодневный срок оплата не произведена. Начиная с девяносто первого дня, следующего за днем наступления установленного срока оплаты, по день фактической оплаты пени уплачиваются в размере одной стотридцатой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на день фактической оплаты, от не выплаченной в срок суммы за каждый день просрочки.
III Права и обязанности сторон

6. Поставщик обязан:
а) обеспечивать эксплуатацию объектов централизованной системы горячего водоснабжения, в том числе водопроводных сетей, по которым осуществляется транспортировка горячей воды, принадлежащих Поставщику, на праве собственности или ином законном основании и (или) находящихся в границах эксплуатационной ответственности такой организации в соответствии с требованиями нормативно-технических документов;
б) обеспечивать бесперебойный режим подачи горячей воды на границе балансовой принадлежности;
в) не допускать ухудшения качества питьевой воды ниже показателей, установленных законодательством Российской Федерации в сфере обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения;
г) осуществлять допуск к эксплуатации приборов учета (узлов учета) горячей воды;
е) уведомлять абонента о временном прекращении или ограничении горячего водоснабжения в порядке, предусмотренном настоящим договором;
ж) принимать необходимые меры по своевременной ликвидации последствий аварий и инцидентов на объектах централизованной системы горячего водоснабжения, в том числе на водопроводных сетях, по которым осуществляется транспортировка горячей воды, принадлежащих организации, осуществляющей горячее водоснабжение, на праве собственности или ином законном основании и (или) находящихся в границах эксплуатационной ответственности такой организации, в порядке и сроки, которые установлены нормативно-техническими документами, а также меры по возобновлению действия таких объектов и сетей с соблюдением требований законодательства Российской Федерации в сфере обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения и технического регулирования;

з) уведомлять абонента в случае передачи прав владения на объекты централизованных систем горячего водоснабжения, в том числе на водопроводные сети горячего водоснабжения, и (или) пользования такими сетями и объектами третьим лицам, об изменении наименования, организационно-правовой формы, местонахождения, а также иных сведений, которые могут повлиять на исполнение настоящего договора, в течение 5 рабочих дней со дня такого изменения.

7. Поставщик имеет право:
а) осуществлять контроль за правильностью учета объемов поданной абоненту горячей воды;

б) осуществлять контроль за фактами самовольного пользования и (или) самовольного подключения (технологического присоединения) абонента к централизованным системам горячего водоснабжения путем обхода потребителей и (или) визуального осмотра объекта по месту расположения, а также принимать меры по предотвращению самовольного пользования и (или) самовольного подключения (технологического присоединения) абонента к централизованным системам горячего водоснабжения;
в) временно прекращать или ограничивать горячее водоснабжение в случаях, установленных законодательством Российской Федерации;

г) осуществлять доступ к сетям горячего водоснабжения, местам отбора проб горячей воды, приборам учета (узлам учета), принадлежащим абоненту, для контрольного снятия показаний приборов учета (узлов учета), в том числе с использованием систем дистанционного снятия показаний, а также для осмотра сетей горячего водоснабжения и оборудования в случаях и порядке, которые предусмотрены разделом VI настоящего договора;

д) требовать от абонента поддержания в точке подключения (технологического присоединения) режима потребления горячей воды.

8. Абонент обязан:
а) обеспечить эксплуатацию сетей горячего водоснабжения и объектов, на которых осуществляется потребление горячей воды, принадлежащих абоненту на праве собственности или ином законном основании и (или) находящихся в границах его эксплуатационной ответственности, а также замену и поверку принадлежащих абоненту приборов учета в соответствии с правилами организации коммерческого учета воды, сточных вод;

б) обеспечить сохранность пломб и знаков поверки на приборах учета (узлах учета), кранах и задвижках на их обводах и других устройствах, находящихся в границах эксплуатационной ответственности абонента. Нарушение сохранности пломб (в том числе их отсутствие) влечет за собой применение расчетного способа при определении количества полученной за определенный период горячей воды в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;

в) обеспечить учет поданной (полученной) горячей воды в соответствии с порядком, установленным разделом V настоящего договора и правилами организации коммерческого учета воды, сточных вод;

г) соблюдать установленный договором режим потребления горячей воды, не увеличивать размер подключенной нагрузки;

д) производить оплату горячего водоснабжения в порядке, размере и в сроки, которые определены настоящим договором;

е) Обеспечивать беспрепятственный доступ работников «Поставщика» для устранения аварий, осмотра инженерного оборудования и снятия показаний с водомерного счетчика в любое светлое время суток.

з) Представлять «Поставщику» сведения о составе семьи, совместно проживающих с ними, а в случае изменения её состава извещать «Поставщика» в течение пяти дней;

и) незамедлительно сообщать Поставщику, обо всех авариях и инцидентах на объектах, в том числе сетях горячего водоснабжения, на которых осуществляется потребление горячей воды, и приборах учета (узлах учета), находящихся в границах его эксплуатационной ответственности;

9. Абонент имеет право:
а) требовать от Поставщика поддержания в точке подключения (технологического присоединения) режима подачи горячей воды;

в) присутствовать при проверках объектов централизованной системы горячего водоснабжения, в том числе приборов учета (узлов учета), принадлежащих абоненту, проводимых представителями организации или по ее указанию представителями иной организации;

е) расторгнуть настоящий договор в случаях, установленных законодательством Российской Федерации и настоящим договором.

IV. Порядок осуществления учета поданной (полученной)

горячей воды

10. Для учета поданной (полученной) абоненту горячей воды используются средства измерения.
11. Сведения о приборах учета: марка прибора учета воды:    ВКМ-15,  номер прибора: 391400271, дата выпуска: 03.01.2022 г., дата поверки заводом изготовителем: 03.01.2022   г.; дата следующей поверки: 03.01.2028   г.;
           12. Коммерческий    учет    поданной    горячей    воды    обеспечивает Поставщик.
13. Объем поданной (полученной) горячей воды определяется стороной, осуществляющей коммерческий учет сточных вод, исходя из объема потребления горячей воды и тепловой энергии в составе горячей воды согласно показаниям приборов учета или расчетным способом в случаях, предусмотренных Федеральным законом "О водоснабжении и водоотведении".

14.  Абонент  снимает  показания  приборов  учета  объемов  потребления горячей   воды   и  передает  указанные  сведения Поставщику, не позднее 26 числа, любыми доступными способами.

V. Порядок обеспечения абонентом доступа

организации, осуществляющей горячее водоснабжение,

к сетям горячего водоснабжения, местам отбора проб

горячей воды и приборам учета (узлам учета)

15. Абонент обязан обеспечить доступ представителям Поставщика к сетям горячего водоснабжения, приборам учета (узлам учета), в целях:
а) проверки исправности приборов учета (узлов учета), сохранности контрольных пломб и снятия показаний приборов учета и контроля за снятыми абонентом показаниями приборов учета;
б) опломбирования приборов учета (узлов учета);
г) обслуживания сетей горячего водоснабжения и оборудования, находящихся на границе эксплуатационной ответственности Поставщика.

16. В случае отказа в допуске Поставщику к приборам учета (узлам учета) такие приборы учета (узлы учета) признаются неисправными. В таком случае применяется расчетный метод определения количества поданной (полученной) горячей воды за расчетный период.

VI. Дополнительные сведения и условия
17. Количество проживающих – ____ человек.
18. Норматив  потребления коммунальных  услуг по горячему водоснабжению  по состоянию на  момент заключения договора -  ________ м3 в месяц на человека, в соответствии  с Приложением №1 к Приказу министерства энергетики и жилищно-коммунального хозяйства Самарской области №447 от 26.11.2015 года;
19. Оборудование в доме:  _____________________________________________________________.

VII. Условия временного прекращения или ограничения

горячего водоснабжения

20. Поставщик вправе временно прекратить или ограничить горячее водоснабжение абонента в случаях, установленных Федеральным законом "О водоснабжении и водоотведении", и при условии соблюдения порядка временного прекращения или ограничения горячего водоснабжения, установленного Правилами горячего водоснабжения, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июля 2013 г. N 642.

    21. Уведомление о временном прекращении или ограничении горячего водоснабжения, а также уведомление о снятии такого прекращения или ограничения и возобновлении горячего водоснабжения направляется абоненту любыми доступными, позволяющими подтвердить получение такого уведомления абонентом.

VIII. Ответственность сторон

22. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
23. Ответственность Поставщика за качество подаваемой горячей воды определяется до границы эксплуатационной ответственности по объектам, в том числе по сетям горячего водоснабжения абонента и организации, осуществляющей горячее водоснабжение, в соответствии с актом разграничения балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности, предусмотренным приложением N 1 к настоящему договору.

IX. Порядок урегулирования разногласий по договору,

возникающих между абонентом и организацией

24. Стороны установили, что все споры и разногласия, возникшие в ходе исполнения настоящего договора, будут разрешаться путем переговоров, при этом каждая из сторон примет все меры, направленные на урегулирование спорных отношений. Неурегулированные спорные отношения разрешаются в установленном законом порядке.
Абонент согласен с использованием его персональных данных для целей исполнения данного договора.
X. Срок действия договора

25.
Договор вступает в силу с «_____» ________________ 2022 г. и действует до тех пор, пока одна из сторон не заявит о его расторжении или пересмотре в письменном виде.

XI. Прочие условия

26. Стороны обязаны в течение 5 рабочих дней сообщить друг другу об изменении своих наименований, местонахождения (адресов) и платежных реквизитов.

27. Любые изменения настоящего договора, а также соглашение о расторжении настоящего договора действительны при условии, что они составлены в письменной форме и подписаны надлежащим образом сторонами.

28. Настоящий договор составлен в 2 экземплярах, по 1 экземпляру для каждой стороны.

XII. Адреса и платежные реквизиты сторон

   29. «Поставщик»

ООО «Солидарность»

Адрес:446351,Самарская обл.,с. Кинель-Черкассы ул. пр.50 лет Октября, д.61

ИНН – 6372014847 / КПП – 637201001 ОГРН 1106372000350

Расчетный счет -40702810254400020790

БИК-043601607, кор.счет-30101810200000000607

Поволжский Банк ПАО Сбербанк  России г. Самара
Телефон/факс: (846 60) 4-75-62
Телефоны аварийных служб:

- Вызов экстренных оперативных служб-112,

- Единая диспетчерская служба: 4-78-88,

- Аварийная диспетчерская служба: 4-17-46
 30. Абонент:
_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
«Энергоснабжающая организация»                                    «Абонент»: с условиями договора ознакомлен ООО «Солидарность»

                                                                                                                           ________________________

                                                                                                                                            (Ф.И.О. полностью)
 Директор ____________Самородов С.Ф.

                      М.П.                                                                                              _______________________________

                                                                                                                                              (подпись абонента)